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Anotace

Diplomová práce se v první části zabývá vysvětlením energetické náročnosti

budovy a protokolem energetické náročnosti. V druhé části jsou uvedeny poţadavky na

nízkoenergetický a energeticky pasivní standart. V následující kapitole jsou výpočty na

konkrétní budově, měření IR kamerou a jsou uvedena opatření jaká by byla nutná pro

dosaţení nízkoenergetického či pasivně energetického standartu. Následuje ekonomické

zhodnocení a návratnost investic při jednotlivých opatřeních. .

.

.

Klíčová slova

Tepelná ztráta, energetické náročnost, spotřeba energie, nízkoenergetický standart,

energeticky pasivní standart.

Počet stran: 77 Počet obrázků: 5 Počet grafů: 7

Studie sníţení energetické náročnosti panelového domu

na nízkoenergetický aţ pasivní standart Mojmír Krejcha 2013

________________________________________________________________________________________________________________

- 6 -

Annotation

The thesis deals with the explanation of the energy performance of the building

and energy performance protocol in the first part. In the second part, there are listed

demands on low-energy and passive energy standard. The next part of thesis deals with

calculations on specific building, measurement with IR camera and there are also listed

measures, which were required for attained low-energy or passive energy standard. In

the last part, there are economic evaluation and the return of the investments for

individual proposals.
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Seznam symbolů

V [m
3
] Objem budovy.

A [m
2
] Plocha obálky budovy.

EPA [Wh/m
2
] Celková roční dodaná energie na jednotku celkové podlahové

plochy budovy.

EPAreg [Wh/m
2
] Maximální roční dodaná energie na jednotku celkové podlahové

plochy budovy.

EA [Wh/(m
2
a)] Měrná potřeba tepla na vytápění.

Uem [W/(m
2
K)] Průměrný součinitel prostupu tepla.

n50 [1/h] Intenzita výměny vzduchu za hodinu při rozdílu tlaků

50 Pa mezi vnitřkem a vnějškem.

PEA [kWh/m
2
a] Potřeba primární energie z neobnovitelných zdrojů.

UN.20 [W/(m
2
K)] Poţadovaný součinitel prostupu tepla při návrhové teplotě 20°C.

Urec.20 [W/(m
2
K)] Doporučený součinitel prostupu tepla při návrhové teplotě 20°C.

Upas.20 [W/(m
2
K)] Poţadovaný součinitel prostupu tepla při návrhové teplotě 20°C

pro pasivní budovy.

UemN [W/(m
2
K)] Maximální průměrný součinitel prostupu tepla.

Uem [W/(m
2
K)] Průměrný součinitel prostupu tepla.

R [m
2
K/W] Tepelný odpor.

λ [W/(mK)] Součinitel tepelné vodivosti

RT [m
2
K/W] Celkový tepelný odpor.

Rsi [m
2
K/W] Tepelný odpor při prostupu tepla z vnitřního prostředí do

konstrukce.

Rse [m
2
K/W] Tepelný odpor při prostupu tepla z vnějšího prostředí do

konstrukce.

Uk [W/(m
2
K)] Součinitel prostupu tepla konstrukce.

U [W/(m
2
K)] Celkový součinitel prostupu tepla konstrukce.

∆U [W/(m
2
K)] Korekce součinitele prostupu tepla.

Ureg [W/(m
2
K)] Přípustný součinitel prostupu tepla pro danou konstrukci.

g/alfa [-] Celková propustnost slunečního záření.

Ff [-] Korekční činitel zasklení.

Fc [-] Korekční činitel celkového clonění.

Fs [-] Korekční činitel stínění.
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Gw [-] Činitel vlivu spodní vody.

Hv [W/K] Měrný tepelný tok větráním.

Hd [W/K] Měrný tepelný tok prostupem do exteriéru.

Hg [W/K] Ustálený měrný tok zeminou.

Hu [W/K] Měrný tok prostupem nevytápěnými prostory.

Hd,tb [W/K] Měrný tok tepelnými mosty.

Hd,c [W/K] Měrný tok plošnými konstrukcemi.

H [W/K] Měrný tok.

Qf [GJ/a] Spotřeba energie na daný účel dodávaná energonositelem.

Qp [GJ/a] Spotřeba primární energie pro daný účel dodávaná

energonositelem.

Qfuel [GJ] Roční dodaná energie.

Tim [°C] Návrhová vnitřní teplota.

Tae [°C] Návrhová venkovní teplota.

Vt [m
3
/h] Objem přivedeného a odvedeného vzduchu
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá spotřebou tepelné energie, konkrétně

v šestipodlaţním bytovém domě. Spotřeba tepelné energie v posledních letech nabývá

na stále větší důleţitosti při stále zvyšující se ceně energie. Spotřeba energie je závislá

na mnoha faktorech, konstrukční provedení, izolační materiály, typ vytápění. V dnešní

době je důleţité šetřit energie ať uţ z finančního nebo ekologického hlediska.

Cílem diplomové práce je výpočet tepelných ztrát a návrh opatření pro dosaţení

nízkoenergetického a pasivního standartu při vyuţití moderních technologií jako jsou

solární kolektory a tepelná čerpadla.

Samotná práce je rozdělena do několika ucelených částí. Po úvodu následuje

kapitola věnovaná vysvětlení energetické náročnosti panelového domu. V další kapitole

jsou uvedeny podmínky na nízkoenergetický aţ pasivní standart. Na tuto kapitolu

navazuje kapitola, ve která je řešena spotřeba energie v panelovém domě a jejich

sníţení. V poslední kapitole je závěrečné ekonomické zhodnocení.
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2 Energetická náročnost budovy

Energetická náročnost budovy je hodnocena z pohledu celkové dodané energie.

Jedná se o energii spotřebovanou a vyrobenou danou budovou.

2.1 Definice bytového domu

Dle ČSN 73 4301 se za bytový dům povaţuje budova určená k dlouhodobému

bydlení v bytech, bez ohledu na velikost a způsob jejich vlastnictví. Za bytový dům se

mohou dále povaţovat budovy určené pro dlouhodobé přechodné ubytování

(vysokoškolské koleje, ubytovny, internáty), nikoliv hotely a penziony.

Za obytnou budovu se povaţuje taková budova, kde alespoň dvě třetiny podlahové

plochy připadají na byty, včetně plochy domovního vybavení určeného pro obyvatele

bytů. [1]

2.2 Metoda stanovení energetické náročnosti budovy

Energetická náročnost budovy se stanovuje výpočtem celkové roční dodané

energie v GJ potřebné na vytápění, větrání, chlazení, klimatizaci, přípravu teplé vody a

osvětlení při jejím standardizovaném uţívání bilančním hodnocením.

Bilanční hodnocení se provádí intervalovou výpočtovou metodou nejlépe

s měsíčním obdobím. Celková roční dodaná energie se při bilančním hodnocení stanoví

jako součet jednotlivých vypočtených dílčích spotřeb dodané energie pro všechny

časové intervaly v roce a pro všechny vytápěné, chlazené, větrané či klimatizované zóny

budovy. Výpočet se provádí s rozlišením podle energonositelů.

Pro vzájemné porovnání energetické náročnosti budov stejného typu se stanovuje

měrná roční spotřeba energie budovy, vyjádřená poměrem celkové roční dodané energie

na jednotku celkové podlahové plochy budovy EPA [Wh/m
2
]. [2]

2.3 Průkaz energetické náročnosti

Průkaz energetické náročnosti tvoří protokol prokazující energetickou náročnost

budovy a grafické znázornění energetické náročnosti budovy. [2]

Průkaz energetické náročnosti budovy , je definován zákonem č. 177/2006 Sb.,

jeţ je novelou zákona č. 406/2000 Sb. Dále je forma a způsob zpracování průkazu

energetické náročnosti budovy rozepsán ve vyhlášce č. 148/2007 Sb. [3]
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Povinnost vypracovávat průkaz energetické náročnosti platí jiţ od 1.1.2009 a

průkazy mají platnost 10 let od data vystavení.

Průkaz byl povinnou součástí projektové dokumentace, ale pouze u budov nově

postavených a nebo u budov s větší podlahovou plochou neţ 1000m
2
na kterých byly

provedeny změny přesahující 25% plochy obálky budovy. [4]

2.3.1 Protokol k průkazu o energetické náročnosti budovy

Protokol obsahuje identifikační údaje budovy, typ budovy, uţití energie v budově.

Dále obsahuje technické údaje budovy, kterými jsou popis ploch a objemů

budovy, tepelně technické vlastnosti konstrukcí a obálky budovy, základní vlastnosti

energetických systému budovy, dílčí energetická náročnost prvků technických systému

budovy, celková energetická náročnost budovy, měrnou spotřebu energie na jednotlivé

systémy domu a klasifikační třídu energetické náročnosti budovy.


[…]


Hodnota byla stanovena pro počet denostupňů D = 4470.

Měrná potřeba tepla na vytápění pro 3422 denostupňů
při daném způsobu větrání a vnitřních ziscích: 224 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná potřeba tepla je stanovena bez vlivu účinností systémů výroby, distribuce a emise tepla.

Celková energie dodaná do budovy

Měsíc Q,f,H[GJ] Q,f,C[GJ] Q,f,RH[GJ] Q,f,W[GJ] Q,f,L[GJ] Q,f,A[GJ] Q,fuel[GJ]

1 614,675 --- --- 28,807 25,612 --- 669,094
2 504,063 --- --- 28,807 19,692 --- 552,563
3 441,383 --- --- 28,807 18,839 --- 489,030
4 278,997 --- --- 28,807 15,637 --- 323,442
5 136,244 --- --- 28,807 14,042 --- 179,093
6 49,930 --- --- 28,807 12,907 --- 91,644
7 20,993 --- --- 28,807 13,337 --- 63,137
8 35,598 --- --- 28,807 14,042 --- 78,447
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 9 128,286 --- --- 28,807 15,910 --- 173,004
10 323,553 --- --- 28,807 18,698 --- 371,059
11 443,281 --- --- 28,807 20,962 --- 493,050
12 563,927 --- --- 28,807 25,329 --- 618,064

Vysvětlivky: Q,f,H je spotřeba energie na vytápění, Q,f,C je spotřeba energie na chlazení, Q,f,RH je spotřeba energie
na úpravu vlhkosti vzduchu, Q,f,W je spotřeba energie na přípravu teplé vody, Q,f,L je spotřeba energie
na osvětlení (a případně i na spotřebiče), Q,f,A je spotřeba pomocné energie (čerpadla, ventilátory atd.)
a Q,fuel je celková dodaná energie. Všechny hodnoty zohledňují vlivy účinností technických systémů.

Spotřeba energie na vytápění za rok Q,fuel,H: 3540,932 GJ 983,592 MWh 379 kWh/m2
Spotřeba pom. energie na vytápění Q,aux,H: --- --- ---
Energetická náročnost vytápění za rok EP,H: 3540,932 GJ 983,592 MWh 379 kWh/m2

Spotřeba energie na chlazení za rok Q,fuel,C: --- --- ---
Spotřeba pom. energie na chlazení Q,aux,C: --- --- ---
Energetická náročnost chlazení za rok EP,C: --- --- ---

Spotřeba energie na úpravu vlhkosti Q,fuel,RH: --- --- ---
Spotřeba energie na ventilátory Q,aux,F: --- --- ---
Energ. náročnost mech. větrání za rok EP,F: --- --- ---

Spotřeba energie na přípravu TV Q,fuel,W: 345,686 GJ 96,024 MWh 37 kWh/m2
Spotřeba pom. energie na rozvod TV Q,aux,W: --- --- ---
Energ. náročnost přípravy TV za rok EP,W: 345,686 GJ 96,024 MWh 37 kWh/m2

Spotřeba energie na osvětlení a spotř. Q,fuel,L: 215,010 GJ 59,725 MWh 23 kWh/m2
Energ. náročnost osvětlení za rok EP,L: 215,010 GJ 59,725 MWh 23 kWh/m2

Energie ze solárních kolektorů za rok Q,SC,e: --- --- ---
z toho se v budově využije: --- --- ---
(již zahrnuto ve výchozí potřebě tepla na vytápění a přípravu teplé vody - zde uvedeno jen informativně)

Elektřina z FV článků za rok Q,PV,el: --- --- ---
Elektřina z kogenerace za rok Q,CHP,el: --- --- ---
Celková produkce energie za rok Q,e: --- --- ---

Celková roční dodaná energie Q,fuel=EP: 4101,627 GJ 1139,341 MWh 439 kWh/m2

Měrná spotřeba energie dodané do budovy

Celková roční dodaná energie: 1139341 kWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 10613,6 m3
Celková podlahová plocha budovy: 2592,4 m2

Měrná spotřeba dodané energie EP,V: 107,3 kWh/(m3.a)

Měrná spotřeba energie budovy EP,A: 439 kWh/(m2,a)

Poznámka: Měrná spotřeba energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo Vytápění Chlazení Mech.větrání Teplá voda Osvětlení
nositel GJ/a t/a GJ/a t/a GJ/a t/a GJ/a t/a GJ/a t/a

Qf Qp CO2 Qf Qp CO2 Qf Qp CO2 Qf Qp CO2 Qf Qp CO2

elektřina --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 215,0 645,0 37,0
hnědé uhlí 3540,9 4249,1 541,0 --- --- --- --- --- --- 345,7 414,8 52,8 --- --- ---

SOUČET 3540,9 4249,1 541,0 --- --- --- --- --- --- 345,7 414,8 52,8 215,0 645,0
37,0

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [GJ/a] Q,p [GJ/a] CO2 [t/a]

elektřina 215,0 645,0 37,0
hnědé uhlí 3886,6 4663,9 593,8

Vysvětlivky: Qf je spotřeba energie na daný účel dodávaná energonositelem v GJ/rok, Qp je spotřeba primární energie
na daný účel dodávaná energonositelem v GJ/rok a CO2 jsou s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Celková spotřeba prim. energie za rok: 5308,970 GJ 1474,714 MWh 569 kWh/m2

Celkové emise CO2 za rok: 630,818 t 243 kg/m2

STOP, Energie 2010
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