Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Studie snížení energetické náročnosti panelového domu na nízkoenergetický až pasivní standard
Student: Bc. Mojmír KREJCHA Std. číslo: E11N0179P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá snížením energetické náročnosti panelového domu na nízkoenergetický až pasivní standard. Na úvodním listu je uvedeno datum zpracování 2011, dále všude 2013. Datum je důležité s ohledem na platnost předpisů. V práci je postupováno podle dnes již neplatných předpisů - zákon č. 406/2000 Sb. je dnes platný pod č. 318/2012 Sb., od 1.1.2013. I vyhláška č. 148/2007 Sb. byla nahrazena vyhláškou č. 78/2013 Sb., s účinností od 1.4.2013 - tedy nemohla být v předkládané práci použita. Kromě drobných stylistických nepřesností a pravopisných chyb je práce zpracována velmi podrobně a přehledně.

Dotazy oponenta k práci:

Seznamte se s novou vyhláškou č.78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov a uveďte, jak a v čem se obě vyhlášky liší.
Rozeberte ekonomické hodnocení variant, protože Vámi uváděné doby návratnosti jsou s ohledem na praxi dosti nízké.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis oponenta práce